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ΘΕΜΑ: «Απάντηση στη με αρ. πρωτ. 2795/24.01.2024 ερώτηση κοινοβουλευτικού ελέγχου»

ΣΧΕΤ.: Το με αριθ. πρωτ. 12648 ΕΞ 2024/ΥΠΟΙΚ 25.01.2024 έγγραφο του Γραφείου Νομικών

και Κοινοβουλευτικών Θεμάτων.

Σε απάντηση της με αρ. πρωτ. 2795/24.01.2024 ερώτησης  κοινοβουλευτικού ελέγχου,
η οποία διαβιβάστηκε στην υπηρεσία μας με το ανωτέρω σχετικό έγγραφο και ειδικότερα ως
προς  το  ζήτημα  της  αναγραφής  του  επιδόματος  μητρότητας  του  άρθρου  151  του
ν.5078/2023 (Α΄211) στη δήλωση φορολογίας εισοδήματος φυσικών προσώπων (έντυπο Ε1),
σας γνωρίζουμε τα ακόλουθα:

1. Με στόχο την προστασία της μητρότητας για το σύνολο των εργαζόμενων μητέρων
ανεξαρτήτως απασχόλησης και σχέσης εργασίας, με το άρθρο 151 του ν.5078/2023 (Α΄211)
επεκτείνεται  η  χορήγηση  αφορολόγητης  ειδικής  παροχής  μητρότητας  στις  μητέρες
ασφαλισμένες του  e-ΕΦΚΑ, ελεύθερες επαγγελματίες, αυτοαπασχολούμενες ή αγρότισσες, η
οποία με την παρ.6 του εν λόγω άρθρου ορίζεται ως αφορολόγητη. Η εν λόγω παροχή, παρότι
αφορολόγητη,  αναγράφεται  υποχρεωτικά  στη  δήλωση  φορολογίας  εισοδήματος  φυσικών
προσώπων (έντυπο Ε1) καθόσον με τις διατάξεις της παρ.1 του άρθρου 67 του ν.4172/2013,
όπως αυτές έχουν ερμηνευτεί με την ΠΟΛ.1067/2015 εγκύκλιο, μεταξύ άλλων, ορίζεται ότι ο
φορολογούμενος που έχει συμπληρώσει το 18ο έτος της ηλικίας του υποχρεούται να δηλώνει
όλα τα εισοδήματά του, πραγματικά ή τεκμαρτά, τα φορολογούμενα με οποιονδήποτε τρόπο
(π.χ. βάσει κλιμακίων ή αυτοτελώς) ή απαλλασσόμενα. 

2. Επίσης στην υπό στοιχεία Α.1042/2023 (Β΄2121) Απόφαση Διοικητή ΑΑΔΕ, ορίζεται
ότι  τα  εισοδήματα  που  απαλλάσσονται  του  φόρου  ή  φορολογούνται  με  ειδικό  τρόπο,
αναγράφονται στους κωδ. 659-660 ή 619-620 του εντύπου Ε1 (ανάλογα με το αν υπάρχει
ηλεκτρονική πληροφόρηση).  
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3.  Ειδικότερα  ζητήματα  που  σχετίζονται  με  τη  διαδικασία  αποστολής  των  σχετικών
αρχείων  στη  Φορολογική  Διοίκηση  για  την  εν  λόγω  παροχή,  θα  αντιμετωπιστούν  κατόπιν
έκδοσης  της  προβλεπόμενης  στην  παρ.4  του  άρθρου  154  του  ν.5078/2023  (Α΄211),
Απόφασης του Υπουργού Εργασίας και Κοινωνικής Ασφάλισης με την οποία θα ρυθμίζονται η
διαδικασία, ο τρόπος, οι λοιπές προϋποθέσεις καθώς και κάθε αναγκαία λεπτομέρεια για την
εφαρμογή του άρθρου 151. 

4. Λοιπά ζητήματα που τίθενται στην εν λόγω ερώτηση δεν εμπίπτουν στις αρμοδιότητες
της υπηρεσίας μας. 

                                                                                            Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ ΤΗΣ

   ΓΕΝΙΚΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΦΟΡΟΛΟΓΙΑΣ

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΦΑΚΟΣ

ΕΣΩΤΕΡΙΚΗ ΔΙΑΝΟΜΗ:
1. Γενική Διεύθυνση Φορολογίας
2. Διεύθυνση Εφαρμογής Άμεσης Φορολογίας – Τμήμα Α΄
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